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Abstrakt

Název práce: Komunikační mix festivalu Pelhřimov – Město rekordů

Cíle práce: Cílem této bakalářské práce je charakterizovat komunikační

aktivity, způsob propagace a jednotlivé nástroje komunikace

festivalu Pelhřimov – město rekordů, aplikované v roce 2011.

Dále na základě rozhovoru a analýzy dokumentů zhodnotit

kvalitu komunikačního mixu a za pomoci vybraných nástrojů

komunikace navrhnout účinnější a efektivnější metody propagace.

Metody: K charakteristice marketingové komunikace, použité pro

21. ročník festivalu Pelhřimov – město rekordů, byly v této práci

využity metody analýza dokumentů a deskriptivní případová

studie. Další použitou metodou, díky které byly zjištěny interní

informace o festivalu a jeho propagaci, byla metoda dotazování,

konkrétně polostrukturovaný rozhovor.

Výsledky: Byl vytvořen návrh čtyř nástrojů komunikačního mixu, jejich

zaměření, způsob realizace i načasování. Navrhnuté nástroje

komunikace budou prezentovány managementu Agentury Dobrý

den. Na jejím zvážení bude, zda se hodí nebo nehodí do

propagační strategie dalších ročníků festivalu.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, Public relations, guerilla

marketing, festival Pelhřimov – město rekordů, Agentura Dobrý

den

Abstract

Title: Communicational mix of the festival Pelhřimov – the City of

Records

Objectives: The objective of this Bachelor thesis is to describe

communicational activities, the way of promotion and individual

communicational instruments of the festival Pelhřimov – the City

of Records which were applied in 2011; afterwards to evaluate the

quality of the communicational mix which is based on the

interview and the document analysis; and then to suggest more

effective methods of propagation using chosed communicational

instruments.

Methods: The methods that were used for describing the marketing

communication, which was used during the 21
st
year of the

festival Pelhřimov – the City of Records, are a document analysis

and a descriptive case study. Another used method, which helped

to find out internal information about the festival and its

propagation, was one of the methods of interviewing, namely a

semi-structured interview.

Results: A proposal of four instruments of communicational mix, their

orientation, the way of their realization and timing has been made.

These instruments will be presented to the management of the

Good Day Agency. The management will consider whether the

proposal is suitable for propagational strategy of the following

years of the festival or not.

Key words: marketing, marketing communication, Public relations, guerilla

marketing, festival Pelhřimov – the City of Records, the Good

Day Agency
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1 ÚVOD

Problémem současné doby jsou vysoké nároky na člověka. Lidé jsou velmi

zatíženi, a proto stále více vyhledávají společenské akce, na kterých se mohou

odreagovat a odpočinout si od celodenního shonu. Současné možnosti jsou obrovské.

Naskýtá se nekonečné množství eventualit, ze kterých si zákazník může vybrat. Jelikož

má tak velký výběr, konečné rozhodnutí často ovlivní to, jak dobře je zpracována

marketingová kampaň a jak dokáže zákazníka oslovit.

Když se kolem sebe člověk rozhlédne, zjistí, že na něho ze všech stran „útočí“

nejrůznější formy propagace. Snaží se ho na něco nalákat, něco mu slibují, něčím ho

pobízí k činům nebo něco vyzdvihují. Člověk nemůže být schopen všechny tyto

informace zachytit a vstřebat. Zachytí pouze ty, které jsou pro něho osobně zajímavé,

nebo ty, které se mezi ostatními skutečně vyjímají. To je důvod, proč marketingoví

pracovníci nemají nikdy klid a musejí stále nacházet nové cesty, jak se stát právě tím

výjimečným.

Vytvořit takovou marketingovou kampaň, která by přitáhla zákazníky je velmi

složité. Marketéři musí nasazovat všechny možné zbraně, kterými by překonali

konkurenci alespoň do takové míry, že se zákazníci o akci dozvědí. Pokud je kampaň

atraktivní, může zákazníka zaujmout, v tom nejlepším případě se zákazník propagované

akce zúčastní. Pokud je dosaženo účasti zákazníka, může být marketingová kampaň

označena za velmi úspěšnou.

V poslední době se dostávají do popředí akce festivalového typu. Stávají se stále

oblíbenějšími a navštěvuje je stále větší množství lidí. Existuje velké množství typů

festivalů. Například hudební, filmové, taneční nebo divadelní. Typ festivalu, který je

popsán v této bakalářské práci, je v České republice ojedinělý a tím pádem i velmi

výjimečný.

Jedná se o festival Pelhřimov – město rekordů. Pelhřimovské náměstí v době

konání festivalu navštíví každoročně zhruba 11 000 lidí, kterým jsou v průběhu dvou

dnů prezentovány nejzajímavější a nejdůležitější rekordy uplynulého roku formou

rekordmanských exhibic. Zároveň probíhají pokusy o vytvoření nových rekordů a

nechybí ani bohatý doprovodný kulturní program a nepřeberné množství zábavy.
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Tato bakalářská práce by měla napomoci manažerům a organizátorům festivalu

Pelhřimov – město rekordů s přípravou dalšího ročníku v podobě navrhnutí změn a

zlepšení v marketingové komunikaci.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je, na základě analýzy již aplikované marketingové

strategie, zhodnotit a navrhnout zlepšení marketingové komunikace festivalu

Pelhřimov – město rekordů. Návrh bude proveden pomocí vybraných nástrojů

komunikačního mixu.

K dosažení hlavního cíle napomohou dílčí úkoly.

Dílčí úkoly:

Sběr informací o festivalu Pelhřimov – město rekordů.

Interview s prezidentem festivalu.

Analýza dokumentů týkajících se festivalu.

Charakteristika festivalu Pelhřimov – město rekordů.

Popis a charakteristika využitých nástrojů komunikačního mixu.

Zhodnocení a sestavení návrhu propagační kampaně.

12

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

Marketing je nehomogenní organizmus, který se každým okamžikem mění a

jeho účinky a působení lze dopředu jen stěží předvídat. Neexistuje žádná všeobecná

definice marketingu, která by vystihovala veškeré jeho aspekty. To však neznamená, že

se o tento nelehký úkol odborníci nesnaží. Definic marketingu existuje celá řada,

uveďme alespoň některé z nich:

Marketing je podle Kotlera a kolektivu „společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot.“ (12, s. 39)

Jakubíková ho definuj jako „uvědomělé, na trh orientované vedení firmy a

organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou i omegou podnikatelského procesu.“

(9, s. 40)

Americká marketingová společnost AMA (1985) definuje: „Marketing je

procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce

myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující

potřeby jedinců a organizací.“

Marketing je téměř všudypřítomným fenoménem. Lidé si už ani neuvědomují,

že se s ním setkávají na každém kroku. Jsou jeho působení vystavováni natolik, že

takové množství ani nemohou zaznamenat. Většinou si marketing spojují pouze

s reklamou a prodejem. Marketing je ale proces, který začíná ještě před vznikem

produktu a doprovází ho po celou dobu jeho životnosti. (11)

Stavebním kamenem, na kterém celý marketing stojí, je vztah se zákazníkem.

Současný marketing se snaží zejména o uspokojení potřeb a přání zákazníků a o

vytváření nových hodnot, které zákazník ocení.
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„Aby prodala výrobek nebo službu, musí firma nejprve navázat vztah se

zákazníkem. Musí vybudovat důvěru a vzájemné porozumění. Musí pochopit

zákazníkovy potřeby a musí mu poskytnout produkt, který přinese slíbený užitek.“

(14, s. 4)

3.2 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace odpovídá jednomu ze čtyř „P“ marketingového mixu

a to propagaci, z anglického promotion. Podle Kotlera a Armstronga marketingová

komunikace „zahrnuje veškeré aktivity směřující k tomu, aby se zákazník seznámil

s výrobkem a aby si jej zakoupil.“ (11, s. 107)

Marketingová komunikace sděluje potenciálním zákazníkům informace, čímž se

je snaží ovlivňovat a přesvědčovat. (3) Aby byl tento proces efektivní, musí být

marketingové sdělení takové, aby co nejefektivněji zasáhlo cílovou skupinu, i když by

se konečná forma kampaně nemusela marketérům úplně zamlouvat. (10)

Přenos informací může být dvojí. Pokud je informace určena konkrétnímu

[…]


ale i při mnoha jiných akcích. Maskot může doprovázet Agenturu Dobrý den kdykoliv a

při jakékoliv její činnosti. Jeho náplní pak může být opět organizace soutěží nebo

nabídka různých programových letáků nebo pozvánek na festival.

Náklady na maskota budou tvořit výroba a případný plat jeho nosiče. Vzhledem

k tomu, že se jedná o jednu investici, která však bude moci být využita mnohokrát,

určitě se tento krok vyplatí.

Jako správný maskot musí mít věž také jméno. Jeho výběr poslouží jako další

marketingový tah. Bude vyhlášena soutěž o hodnotné ceny, která bude prezentována

pomocí médií a na webových stránkách www.dobryden.cz. Její výherci budou oceněni

na pódiu festivalu Pelhřimov – město rekordů.

6.2.3.4 Merchandising

Nabídka merchandisingu, týkajícího se přímo festivalu Pelhřimov – město

rekordů, je v současnosti velmi malá. Dalším návrhem na zlepšení komunikace

s cílovými skupinami je proto rozšíření sortimentu předmětů s tématikou festivalu nebo

logem Pelhřimov – město rekordů.

V kapitole 5.3.7.2 Podpora prodeje byl uveden výčet upomínkových předmětů,

které nabídka v současnosti obsahuje. Nová nabídka bude obsahovat jak klasické, tak i

modernější předměty. Novinky by měly nejen viditelně prezentovat festival, ale měly by

být i využitelné v běžném životě.

Merchandisingové předměty budou k dostání v průběhu festivalu jak ve stánku

Agentury Dobrý den, který bude postaven na náměstí, tak i v Muzeu rekordů a kuriozit.

V muzeu bude možné tyto předměty zakoupit i v průběhu celého roku. Zájemci si je

budou moci prohlédnout a objednat také prostřednictvím e-shopu, který je přístupný

přes webové stránky www.dobryden.cz.

Další možností pro prezentaci a prodej upomínkových předmětů bude maskot,

jak už bylo zmíněno v předchozí kapitole.
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Příklady novinek jsou:

Multifunkční sportovní šátky, které se dají nosit na několik způsobů s logem

Pelhřimov – město rekordů.

Odznáčky s logem Pelhřimov – město rekordů, které jsou velmi oblíbené

zejména u mladých lidí.

V poslední době velmi populární „tleskátka“ (pruh papíru poskládaný do

harmoniky), která během festivalu poslouží k podpoře rekordmanských výkonů

a posléze mohou díky motivu, obrázku nebo kresbě na své ploše sloužit též jako

upomínkové předměty.

Magnetky s motivy festivalu Pelhřimov – město rekordů různých tvarů a

velikostí.

Plyšový maskot ve zmenšené podobě, který upoutá zejména dětskou pozornost.

Jedním z důvodů pro výběr tohoto nástroje komunikačního mixu byla

skutečnost, že náklady vynaložené na nákup a potištění merchandisingových předmětů

se opět vrátí. Tento nástroj tedy může být využit jako dodatečný zdroj pro získání

finančních prostředků.
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7 ZÁVĚR

Povědomí o festivalu Pelhřimov – město rekordů je poměrně rozšířené, ale

častější asociací k Pelhřimovu jsou spíše samotné pojmy – rekordy a kuriozity.

Člověku, který se o dané téma příliš nezajímá, by se tedy mohlo zdát, že

propagace festivalu je nedostatečná. Že se organizátoři festivalu příliš nesnaží, aby tomu

bylo jinak a že se skládá pouze z několika vylepených plakátů ve městě a upoutávky

v novinách. Tento fakt však neodpovídá skutečnosti.

Po prostudování různých článků, propagačních letáků, tiskových zpráv a dalších

materiálů zjistí, že rozsah propagace je poměrně překvapivý. To i z toho důvodu, že

Agentura Dobrý den má pouze šest zaměstnanců, kteří se dokáží o vše sami postarat.

Faktem ale zůstává, že člověk, který se o samotný festival příliš nezajímá, zůstane

propagací víceméně nezasažen.

Teorie nabízí celou řadu doporučení, návodů a příkladů, které popisují

nejpovedenější propagační kampaně. V práci tohoto rozsahu však není možné zachytit a

popsat všechny eventuality a použitelné nástroje. Proto byly vybrány a popsány ty, které

se zdají být po tuto problematiku nejvhodnější.

Byla tedy navržena propagační kampaň, jejíž nástroje mají za cíl „být vidět.“

Upoutat na sebe pozornost a na chvíli přerušit v chůzi ty, kteří se dříve u propagačních

plakátů festivalu Pelhřimov – město rekordů ani nezastavili.

K tomu byly vybrány guerillová a reklamní kampaň a maskot. Guerillová

kampaň je zaměřena na lidi, kteří chtějí něco dokázat a dosud k tomu nenašli odvahu.

Tedy na potenciální aktéry samotného festivalu. Má za úkol je přesvědčit, že nic není

nemožné. Úkolem reklamní kampaně a osobnosti maskota je popsat jedinečnost

festivalu, přitáhnout pozornost diváků a ukázat jim, že opravdu stojí za to festival

navštívit.

Nové merchandisingové předměty byly navrženy se záměrem, aby si lidé při

jejich používání nebo při pohledu na ně připomněli festival, zážitky s ním spojené a aby

jim ho stále připomínaly. Dalším záměrem bylo i zviditelnění festivalu mezi dalšími

lidmi prostřednictvím těch předmětů, které se dají využívat v běžném životě.
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Tyto navrhnuté nástroje budou prezentovány managementu Agentury Dobrý

den, který se návrhem může inspirovat, nebo ho přímo využít, což by bylo významným

oceněním práce. Výhodou je, že realizace jednotlivých marketingových nástrojů nemá

přímou souvislost, a proto mohou být nástroje využity i jednotlivě, tedy nezávisle na

sobě.
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