POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studentky: Lenka Němcová

Název práce: Komunikační mix festivalu Pelhřimov – Město rekordů

Cíl práce: charakterizovat komunikační aktivity, způsob propagace a jednotlivé nástroje komunikace festivalu Pelhřimov – město rekordů, aplikované v roce 2011

Jméno oponenta: Mgr. Jan Šíma

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Výborně
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta Velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně
Stylistická úroveň, jazyk Výborně

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Práci hodnotím jako výbornou.

Kladně hodnotím už samotný abstrakt práce, ze kterého je jasné a zřetelné, co je cílem práce, jaké konkrétní metody autorka v práci využívá a jaký je výstup z práce v podobě výsledků.

Také práce samotná a její jednotlivé kapitoly jsou jasně strukturovány, logicky na sebe navazují a vytvářejí kompaktní celek. Zhodnocení komunikačního mixu by však mělo být zařazeno ještě do analytické části práce (na závěr kapitoly 5), nikoliv do syntetické části (kapitoly 6) A dle mého názoru by se zde autorka měla hlouběji zamyslet nad tím, jaké nástroje jsou využívány dostatečně a kde jsou ještě „rezervy“ - **otázka č. 1 k obhajobě**

Syntetická část práce v podobě kapitoly 6.2 obsahuje řadu zajímavých a promyšlených nápadů, které se zdají být v praxi realizovatelné. Pro lepší představu autorčiných návrhů by snad mohly být zařazeny i grafické návrhy či nákresy navrhovaných nástrojů komunikačního mixu. Například u kampaně „Bud' vidět“ se domnívám, že by to bylo v silách a schopnostech autorky.

Otázka č. 2 k obhajobě

V práci zmiňujete film Největší z Čechů jako úspěšný nástroj marketingové komunikace v podobě product placement. Podílela se agentura Dobrý den na financování tohoto filmu, jak by napovídal samotný příběh filmu? Pokud ano, jakou částkou a měli představitelé agentury možnost ovlivnit „pozitivní obraz“ agentury ve filmu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: **výborně**

V Praze dne 1. 9. 2012

.....
Mgr. Jan Šíma